� RD 93110/04.2016, Bosch Rexroth AG
Merkmale
▶▶ Verstelldoppelpumpe in Axialkolben-Triebwerk Schräg-
scheibenbauart für hydrostatische Antriebe im offenen
Kreislauf.
▶▶ Einsatz vorzugsweise in mobilen Anwendungsbereichen
▶▶ Der Volumenstrom ist proportional zur Antriebsdrehzahl
und dem Verdrängungsvolumen.

Ersetzt: 12.2015
Inhalt
Typenschlüssel	 2
Druckflüssigkeiten	 5
Ladepumpe (Impeller)	 6
Betriebsdruckbereich	 7
Technische Daten 	 8
Leistungsregler	 11
Hubverstellung 	 18
Druckregler	 19
Abmessungen Nenngröße 280	 23
Stecker für Magnete	 29
Einbauhinweise	 30
Projektierungshinweise	 32
Sicherheitshinweise	 32
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
2 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Typenschlüssel
Axialkolbeneinheit
01 Doppelpumpe, Schrägscheibenbauart, verstellbar A28V
Betriebsart 280
02 Pumpe, offener Kreislauf mit Ladepumpe ● LO
Nenngrößen (NG)
03 Geometrisches Verdrängungsvolumen, siehe technische Daten Seite 8 280
Pumpe 1: Regel- und Verstelleinrichtungen: Basisregler
Der Basisregler kann mit maximal zwei Zusatzregler kombi-
niert werden (05, 06, 07)
04 Einzel-Leistungsregler fest eingestellt ● LR
Übersteuerung elektrisch proportional negative Kennung U = 12 V ● L3
U = 24 V ● L4
hydraulisch proportional negative Kennung ● L5
positive Kennung ● L6
Summenleistungs-
regler
Übersteuerung hydraulisch
proportional, Hochdruck
negative Kennung mit Anschlag
● CR
Kombination aus CR und L5 = C5 ● C5
Druckregler mit einseiti-
ger Ausschwenkung
fest eingestellt ● DR
elektrisch proportional mit
integriertem Pilotventil für
externe Pilotdruckversor-
gung
positive Kennung U = 24 V
○ D22)
Hubverstellung1) Übersteuerung
elektrisch proportional
positive Kennung U = 12 V ● E1
U = 24 V ● E2
Pumpe 1: Zusatzregler: Druckregler
05 Ohne Zusatzregler (ohne Zeichen) ●
mit einseitiger Ausschwenkung, fest eingestellt ● DR
Pumpe 1: Zusatzregler für Basisregler L4 und CR1): Hubverstellung bzw. Entlastung
06 Ohne Zusatzregler (ohne Zeichen) ●
Hubverstellung Übersteuerung
elektrisch proportional
positive Kennung U = 12 V ● E1
U = 24 V ● E2
Hubverstellung hydraulisch proportional,
Steuerdruck
negative Kennung
Δp = 20 bar
● H3
positive Kennung ● H4
hydraulisch proportional,
Steuerdruck
negative Kennung
Δp = 35 bar
● H5
positive Kennung ● H6
Pumpe 1: Zusatzregler: Load-Sensing
07 Ohne Zusatzregler (ohne Zeichen) ●
Load-Sensing, Pumpendruck intern, fest eingestellt ● S0
Pumpe 2: Reglerkombination
08 Identisch mit Pumpe 1 ● 1
Unterschiedliche Regler, bitte Rücksprache ● 2
1)	 Die Hubverstellungen können entweder mit Druckregler oder mit
Load-Sensing-Regler kombiniert werden. Die Kombination aller drei
Regler ist nicht möglich
2)	 Nicht mit anderen Reglern Kombinierbar
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
A28V LO 280 / 10 R V E4 1 K0 0000 0 –
� RD 93110/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Verstelldoppelpumpe | A28VLO Baureihe 10
� Typenschlüssel
� 3
3)	 Stecker für andere elektrische Bauteile können abweichen
4)	 Wird der Schwenkwinkelsensor zur Regelung eingesetz, bitte Rück-
sprache.
Drucklose Grundstellung und Fremdstelldruckversorgung 280
09 Maximaler Schwenkwinkel (Vg max)
ohne Fremdstelldruckversorgung (Standard bei Leistungs- und Druckregler) ● A
mit Fremdstelldruckversorgung (integriertes Wechselventil, Standard bei Hubverstellung negativ) ● B
Minimaler Schwenkwinkel (Vg min)
mit Fremdstelldruckversorgung (integriertes Wechselventil, Standard bei Hubverstellung positiv) ● C
Stecker für Magnete3) (siehe Seite 29)
10 Ohne Stecker (nur bei hydraulischen Verstellungen) ● 0
DEUTSCH-Stecker ● P
AMP-Stecker (Junior-Timer), 2-polig (nur für D2 Regler) ○ S
Schwenkwinkelanzeige
11 Ohne optische Schwenkwinkelanzeige ● 0
Mit elektrischem
Schwenkwinkelsensor4)
gemäß Datenblatt 95150
Versorgung 5 V DC ● B
Versorgung 8 V - 32 V DC
● K
Baureihe
12 Baureihe 1, Index 0 10
Ausführung der Anschluss- und Befestigungsgewinde
13 ANSI, alle Befestigungsgewinde nach ASME B1.1, alle Anschlussgewinde mit O-Ringabdichtung nach ISO 11926 ○ A
Metrisch, alle Befestigungsgewinde nach DIN 13, alle Anschlussgewinde mit O-Ringabdichtung nach ISO 6149 ● M
Drehrichtung
14 Bei Blick auf Triebwelle rechts R
Dichtungswerkstoff
15 FKM (Fluor-Kautschuk) V
Anbauflansche
16 SAE J744 165-4 ● E4
Triebwelle
17 Zahnwelle ANSI B92.1a 2 1/4 in 17T 8/16DP ● T3
Zahnwelle DIN 5480 W60x2x28x9g ● A4
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
A28V LO 280 / 10 R V E4 1 K0 0000 0 –
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
4 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Typenschlüssel
Arbeitsanschluss 280
18 SAE-Arbeitsanschluss A, B seitlich, SAE-Sauganschluss S unten ● 1
Steuerflüssigkeitspumpe und Druckbegrenzungsventil
19 ohne integrierte Steuerölpumpe, ohne Druckbegrenzungsventil ● K0
Durchtrieb
20 Ohne Durchtrieb5) ● 0000
Drehzahlsensor
21 Ohne ● 0
Standard/Sonderausführung
22 Standardausführung 0
Sonderausführung S
Hinweise
▶▶ Beachten Sie die Projektierungshinweise auf
Seite 32.
▶▶ Zusätzlich zum Typenschlüssel sind bei der Bestellung
die relevanten technischen Daten anzugeben.
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
A28V LO 280 / 10 R V E4 1 K0 0000 0 –
5)	 Mit Durchtrieb auf Anfrage
� RD 93110/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Verstelldoppelpumpe | A28VLO Baureihe 10
� Druckflüssigkeiten
� 5
1)	 Bei Temperaturen unter –25 °C ist ein NBR-Wellendichtring erfor-
derlich (zulässiger Temperaturbereich –40 °C bis +90 °C)
Druckflüssigkeiten
Die Verstellpumpe A28V(L)O ist für den Betrieb mit Mine-
ralöl HLP nach DIN 51524 konzipiert.
Anwendungshinweise und Anwendungsforderungen zu den
Druckflüssigkeiten entnehmen sie vor der Projektierung den
folgenden Datenblättern:
▶▶ 90220: Hydraulikflüssigkeiten auf Basis von Mineralölen
und artverwandten Kohlenwasserstoffen
▶▶ 90221: Umweltverträgliche Hydraulikflüssigkeiten
▶▶ 90222: Schwerentflammbare, wasserfreie Hydraulikflüs-
sigkeiten (HFDR/HFDU)
Erläuterung zur Auswahl der Druckflüssigkeit
Die Auswahl der Druckflüssigkeit soll so erfolgen, dass im
Betriebstemperaturbereich die Betriebsviskosität im opti-
malen Bereich liegt (νopt siehe Auswahldiagramm).
Beachten
An keiner Stelle der Komponente darf die Temperatur höher
als 115 °C sein. Für die Viskositätsbestimmung im Lager ist
die in der Tabelle angegebene Temperaturdifferenz zu
berücksichtigen.
Sind obige Bedingungen bei extremen Betriebsparametern
nicht einzuhalten, bitte Rücksprache mit dem zuständigen
Bosch Rexroth Mitarbeiter.
Viskosität und Temperatur der Druckflüssigkeiten
Viskosität Temperatur Bemerkung
Kaltstart νmax ≤ 1600 mm2/s θSt ≥ –40 °C1) t ≤ 3 min, ohne Last (20 bar ≤ p ≤ 50 bar, n ≤ 1000 min-1
zulässige Temperaturdifferenz ΔT ≤ 25 K zwischen Axialkolbeneinheit und Druckflüssigkeit
Warmlaufphase ν < 1600 bis 400 mm2/s θ = -40 °C bis –25 °C bei p ≤ 0.7 × pnom, n ≤ 0.5 × nnom und t ≤ 15 min
Dauerbetrieb ν = 400 bis 10 mm2/s dies entspricht z. B. bei VG 46 einem Temperaturbereich von +5 °C
bis +85 °C (siehe Auswahldiagramm)
θ = –25 °C bis +110 °C gemessen am Anschluss T
zulässigen Temperaturbereich des Wellendichtrings beachten
(ΔT = ca. 5 K zwischen Lager/Wellendichtring und Anschluss T)
νopt = 36 bis 16 mm2/s optimaler Betriebsviskositats- und Wirkungsgradbereich
Kurzzeitbetrieb νmin ≥ 7 mm2/s t < 3 min, p < 0.3 × pnom
▼▼ Auswahldiagramm
-40 -25 -10 10 30 50 90 115700
VG 22
VG 32
VG 46
VG 68
VG 100
7
10

S
Wechselventil nur
bei Typenschlüssel-
stelle 08 B
bzw. C enthalten
Darstellung aus gründen der Übersichtlichkeit nur Pumpe A
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
16 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Leistungsregler
H5 – Hubverstellung hydraulisch proportional,
Steuerdruck (negative Kennung)
Mit der steuerdruckabhängigen Verstellung wird das Ver-
drängungsvolumen der Pumpe proportional und stufenlos
mit einem Steuerdruck am Anschluss H5 verstellt.
Grundstellung ohne Steuersignal ist Vg max, hierzu gehört
die mechanische drucklose Grundstellung Vg max (siehe
Typschlüsselstelle 08).
▶▶ Maximal zulässiger Steuerdruck pSt max = 100 bar
▶▶ Verstellung von Vg max nach Vg min
Mit steigendem Steuerdruck schwenkt die Pumpe auf
kleineres Verdrängungsvolumen.
▶▶ Verstellbeginn (bei Vg max) 10 bar
Die erforderliche Stellenergie wird dem Betriebsdruck oder
dem am Anschluss P anliegenden Fremdstelldruck entnom-
men.
Wenn die Pumpe bei niedrigem Betriebsdruck verstellt
werden soll, muss der Anschluss P mit Fremdstelldruck von
mindestens 30 bar, maximal 50 bar versorgt werden.
Hinweis
Wird kein Fremdstelldruck an P angeschlossen, so ist die
Ausführung „Maximaler Schwenkwinkel (Vg max), ohne
Fremdstelldruckversorgung“ zu bestellen (siehe Typ-
schlüsselstelle 08, A).
▼▼ Kennlinie H5 (negativ)
St
eu
er
dr
uc
k
p S
t [
ba
r]
4
0 1.00.5
35
40
45
30
10
15
20
25
Verdrängungsvolumen Vg/Vg max
Steuerdruckanstieg Vg max nach Vg min: ∆p = 35 bar
▼▼ Schaltplan H5
H5
MA A PA
SM1A T2 T3T1
V g
 m
in
V g
 m
ax
Wechselventil
nur bei Typen-
schlüsselposi-
tion 08 B bzw.
C enthalten
Darstellung aus gründen der Übersichtlichkeit nur Pumpe A
� RD 93110/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Verstelldoppelpumpe | A28VLO Baureihe 10
� Leistungsregler
� 17
H6 – Hubverstellung hydraulisch proportional,
Steuerdruck (positive Kennung)
Mit der steuerdruckabhängigen Verstellung wird das Ver-
drängungsvolumen der Pumpe proportional und stufenlos
mit einem Steuerdruck am Anschluss H6 verstellt.
Grundstellung ohne Steuersignal ist Vg min, hierzu gehört
die mechanische drucklose Grundstellung Vg min (siehe
Typschlüsselstelle 08).
▶▶ Maximal zulässiger Steuerdruck pSt max = 100 bar
▶▶ Verstellung von Vg min nach Vg max
Mit steigendem Steuerdruck schwenkt die Pumpe auf
größeres Verdrängungsvolumen.
▶▶ Verstellbeginn (bei Vg min) 10 bar.
Die erforderliche Stellenergie wird dem Betriebsdruck oder
dem am Anschluss P anliegenden Fremdstelldruck entnom-
men.
Wenn die Pumpe aus der Grundstellung Null heraus oder
bei niedrigem Betriebsdruck verstellt werden soll, muss der
Anschluss P mit Fremdstelldruck von mindestens 30 bar,
maximal 50 bar versorgt werden.
Hinweis
Wird kein Fremdstelldruck an P angeschlossen, so ist die
Ausführung „Maximaler Schwenkwinkel (Vg max), ohne
Fremdstelldruckversorgung“ zu bestellen (siehe Typ-
schlüsselstelle 08, A).
▼▼ Kennlinie H6 (positiv)
St
eu
er
dr
uc
k
p S
t [
ba
r]
4
0 1.00.5
35
40
45
30
10
15
20
25
Verdrängungsvolumen Vg/Vg max
Steuerdruckanstieg Vg min nach Vg max: ∆p = 35 bar
▼▼ Schaltplan H6
H6
MA A PA
SM1A T2 T3T1
V g
 m
in
V g
 m
ax
Wechselventil nur
bei Typenschlüssel-
position 08 B bzw.
C enthalten
Darstellung aus gründen der Übersichtlichkeit nur Pumpe A
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
18 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Hubverstellung
Hubverstellung
E1/E2 – Hubverstellung elektrisch, proportional
(positive Kennung)
Mit der elektrischen Hubverstellung mit Proportionalmag-

S
Wechselventil nur
bei Typenschlüssel-
stelle 08 B bzw.
C enthalten
1)	 Aufgrund der Regelhysterese kann für die Vg max-Position ein Steu-
erstrom von bis 1300 mA benötigt werden.
2)	 Aufgrund der Regelhysterese kann für die Vg max-Position ein Steu-
erstrom von bis zu 650 mA benötigt werden.
� RD 93110/04.2016, Bosch Rexroth AG
� Axialkolben-Verstelldoppelpumpe | A28VLO Baureihe 10
� Druckregler
� 19
Druckregler
DR – Druckregler mit einseitiger Ausschwenkung,
fest eingestellt
Der Druckregler begrenzt den maximalen Druck am Pum-
penausgang innerhalb des Regelbereichs der Verstell-
pumpe. Die Verstellpumpe fördert nur so viel Druckflüssig-
keit, wie von den Verbrauchern benötigt wird. Übersteigt
der Betriebsdruck den am Druckventil eingestellten Druck-
sollwert, regelt die Pumpe in Richtung kleineres Verdrän-
gungsvolumen und die Regelabweichung wird abgebaut.
▶▶ Grundstellung im drucklosen Zustand: Vg max
▶▶ Einstellbereich für Druckregelung 50 bis 350 bar.
▼▼ Kennlinie DR
qV min	 Volumenstrom qV	 qV max
B
et
ri
eb
sd
ru
ck
 p
B
 [b
ar
]
350
0
50
Hydraulischer Vg min-Anschlag
Der hydraulische Vg min-Anschlag öffnet bei Erreichen einer
Minimal-Stellung den Ventilausgang zum Leckflüssigkeits-
raum und dämpft dadurch den Druckregler und reduziert
das Überschwingen. Hierdurch kann eine Verbindung vom
Hochdruck bzw. Fremdstelldruck über den Regler und den
hydraulischen Vg min-Anschlag zum Leckflüssigkeitsraum
entstehen.
Bei Bestellung im Klartext angeben:
▶▶ Druckeinstellung p [bar] am Druckregler DR
▼▼ Schaltplan DR
)(
MA A PA
SM1A T2 T3T1
V g
 m
in
V g
 m
ax
Darstellung aus Gründen der Übersichtlichkeit nur Pumpe A
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
20 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Druckregler
D2 – Druckregler proportional mit einseitiger
Ausschwenkung, elektrischer Übersteuerung (positive
Kennung)

MA MB Messung Betriebsdruck A, B ISO 119266) 9/16-18UNF-2B; 13 tief 420 X X
PA PB Fremdstelldruck
(Typenschlüsselposition 9
Ausführung B oder C =
mit Fremdstelldruckversorgung)
ISO 119266) 9/16-18UNF-2B; 13 tief 50 O O
Anschluss P hat keine Funktion
(Typenschlüsselposition 9
Ausführung A = ohne Fremdstell-
druckversorgung)
ISO 119265) 3/4-16UNF-2B; 12.5 tief 420 X X
Metrische Ausführung
Anschlüsse Norm Größe2) pmax abs
[bar]7)
Zustand9)
Pumpe A Pumpe B Pumpe A Pumpe B
A B Arbeitsanschluss
Befestigungsgewinde
SAE J5185)
DIN 13
1 1/2 in
M16 x 2; 24 tief
420 O O
S Sauganschluss
Befestigungsgewinde
SAE J5185)
DIN 13
5 in
M16 x 2; 24 tief
30 O
T1 – Tankanschluss ISO 61496) M42 x 2; 19.5 tief 10 X8) –
T2 T2 Tankanschluss ISO 61496) M42 x 2; 19.5 tief 10 O8) O8)
CR CR Steuersignal (nur bei CR) ISO 6149 M14 x 1.5; 11.5 tief 420 O O
H. H. Steuersignal (nur bei H3, H4, H5, H6) ISO 6149 M14 x 1.5; 11.5 tief 100 O O
L. L. Übersteuerung Leistungsregler
(nur bei L3, L4, L5, L6)
ISO 6149 M14 x 1.5; 11.5 tief 100 O O
M1A M1B Messung Stelldruck ISO 61496) M14 x 1.5; 12 tief 420 X X
MA MB Messung Betriebsdruck A, B ISO 61496) M14 x 1.5; 12 tief 420 X X
PA PB Fremdstelldruck
(Typenschlüsselposition 9
Ausführung B oder C =
mit Fremdstelldruckversorgung)
ISO 61496) M14 x 1.5; 11.5 tief 50 O O
Anschluss P hat keine Funktion
(Typenschlüsselposition 9
Ausführung A = ohne Fremdstell-
druckversorgung)
ISO 61496) M18 x 1.5; 14.5 tief 420 X X
Bosch Rexroth AG, RD 93110/04.2016
26 A28VLO Baureihe 10 | Axialkolben-Verstelldoppelpumpe
Abmessungen Nenngröße 280
Abmessungen [mm]
1)	 ANSI B92.1a, 30° Eingriffswinkel, abgeflachter Lückengrund, Flan-
kenzentrierung, Toleranzklasse 5
2)	 Gewinde nach ASME B1.1
3)	 Zentrierbohrung nach DIN 332 (Gewinde nach DIN 13)
4)	 Für die maximalen Anziehdrehmomente sind die allgemeinen
Hinweise auf Seite 32 zu beachten.
5)	 Metrisches Befestigungsgewinde abweichend von Norm.
6)	 Die Ansenkung kann tiefer sein als in der Norm vorgesehen.
7)	 Anwendungsspezifisch können kurzzeitig Druckspitzen auftreten.
Bei der Auswahl von Messgeräten und Armaturen beachten.
8)	 Abhängig von Einbaulage muss T1, T2 oder T3 angeschlossen
werden (siehe auch Einbauhinweise auf Seite 30 und 31).
9)	 O = Muss angeschlossen werden (im Lieferzustand verschlossen)
X = Verschlossen (im Normalbetrieb)
▼▼ Zahnwelle SAE J744 ▼▼ ZahnwelleDIN 5480
T3 ‒ 2 1/4 in 17T 8/16DP1) A4 ‒ W60x2x28x9
87.9
42

stellen.
	Merkmale
	Typenschlüssel
	Druckflüssigkeiten
	Erläuterung zur Auswahl der Druckflüssigkeit
	Beachten
	Viskosität und Temperatur der Druckflüssigkeiten
	Filterung der Druckflüssigkeit
	Ladepumpe (Impeller)
	Betriebsdruckbereich
	Technische Daten
	Mit Ladepumpe (A28VLO)
	Zulässige Radial- und Axialkraftbelastung der Triebwellen
	Zulässige Eingangsmomente
	Leistungsregler
	LR – Leistungsregler fest eingestellt
	L3/L4 – Leistungsregler, Übersteuerung elektrisch proportional (negative Kennung)
	L5 – Leistungsregler, Übersteuerung hydraulisch proportional (negative Kennung)
	CR – Summenleistungsregelung von zwei leistungs­geregelten Pumpen, hochdruckabhängige Übersteuerung (mit Anschlag)
	H3 – Hubverstellung hydraulisch proportional, Steuerdruck (negative Kennung)
	H5 – Hubverstellung hydraulisch proportional, Steuerdruck (negative Kennung)
	H6 – Hubverstellung hydraulisch proportional, Steuerdruck (positive Kennung)
	Hubverstellung
	E1/E2 – Hubverstellung elektrisch, proportional
(positive Kennung)
	Druckregler
	DR – Druckregler mit einseitiger Ausschwenkung,
	fest eingestellt
	Hydraulischer Vg min-Anschlag
	D2 – Druckregler proportional mit einseitiger Ausschwenkung, elektrischer Übersteuerung
(M2 mit beidseitiger Ausschwenkung) (positive Kennung)